
 

 
   Jaguaribe, 05 de Outubro de 2009                                                                                                   Edição Nº: 654 

 

PORTARIA N º 202/09, 05 DE OUTUBRO DE 2009. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor ELIFÁBIO JALES DE 

LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos desta 

Secretaria para participar do Seminário sobre Alfabetização de jovens e 

adultos, no Instituto Prisma de Desenvolvimento Humano, casa José de 

Alencar, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente 

aos dias 05 e 06/10/09, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 05 de 

OUTUBRO de 2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 203/09, 05 DE OUTUBRO DE 2009. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ DOMINGOS 

SOBRINHO, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, 

para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos desta 

Secretaria para participar de uma reunião sobre o Transporte Escolar, na 

SEDUC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente 

aos dias 05 e 06/10/09, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 05 de 

OUTUBRO de 2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 204/09, 05 DE OUTUBRO DE 2009. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor ELIZIARIO BEZERRA 

DA SILVA NETO, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

PROFESSOR, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para 

participar do Seminário Estadual do PAE – CE Auditório Madre Dias, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) a diária, referente ao dia 05/10/09, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 05 de outubro de 2009. Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 205/09, 05 DE OUTUBRO DE 2009. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor CICERO DE LIMA 

PEREIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para 

participar do I Seminário da Agenda Territorial de Desenvolvimento 

Integrado de Alfabetização e de Educação de Jovens e Adultos, no Hotel Porto 

da Aldeia, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a diária, referente ao dia 

05/10/09, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 01 (uma diária). A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 05 de outubro de 2009. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 206/09, 05 DE OUTUBRO DE 2009. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao 

Servidor, MARDEM PEIXOTO QUEIROZ, lotado nesta Secretaria, 

ocupante da função de Motorista, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, conduzindo técnicos desta secretaria, para 

participar do I Seminário da Agenda Territorial de Desenvolvimento 

Integrado de Alfabetização e de Educação de Jovens e Adultos, no Hotel 

Porto da Aldeia, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) a diária, 

referente ao dia 05/10/09, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01(uma) diária. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento 

do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 05  de outubro de 2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 207/09, 05 DE OUTUBRO DE 2009. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a 

Servidora MARIA DE FATIMA RUFINO, lotada nesta Secretaria, 

ocupante da função de Coordenadora Pedagógica, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em RUSSAS-CE, a 

serviço da Secretaria de Educação, para participar da Formação da 

Capacitação de Multiplicadores do Projeto Saúde e Prevenção nas 

Escolas – SPE, NA 10ª CREDE, a importância de R$ 60,00 (Sessenta 

Reais) cada diária, referente aos dias 05, 06 e 07/10/09, quando tratará 

de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 

(três) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se 

e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 05 de outubro de 2009.  

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 208/09, 05 DE OUTUBRO DE 2009. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a 

Servidora ANGELA MARIA LIMA DA SILVA, lotada nesta Secretaria, 

ocupante da função de coordenadora, para fazer face ás despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, da participar da VII Conferencia Estadual de 

Assistência Social, no Oásis Hotel a importância de R$ 80,00 (Oitenta 

Reais) cada diária, referente aos dias 05, 06 e 07/10/09, quando tratará 

de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 

(três) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se 

e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 05 de outubro de 2009. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

Portaria nº.232/09. De: 05 de Outubro de 2009 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 

990.991.905-15, PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir  Peixoto 

Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do 

Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/CE., a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no 

período de 05,06, 07, 08 e 09/10/09 quando tratará de assunto do interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 05(Cinco) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se 



 

 
   Jaguaribe, 05 de Outubro de 2009                                                                                                   Edição Nº: 654 

 

e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 05 de Outubro de 2009. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria Nº.233/09 De: 05 de Outubro de  2009. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder ao Servidor WASHINGTON TORRES DE ARAÚJO, 

inscrito no CPF(MF) sob o nº. 330.641.133-72, RG.1514435, PASEP: 

170.372223-54, lotado na Secretaria Municipal de Administração ocupante da 

função de Agente Administrativo, resid. na Rua Savino Barreira, 1050, Centro, 

neste Município. Para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza-Ce., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, 

referentes às diárias no período de 05, 06, 07 e 08/10/09quando tratará de assunto 

do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 04(Quatro) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-

se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 05 de Outubro de 2009. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº.234/09. De: 05 de Outubro de  2009 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder ao Servidor Jacqueline Leite Rodrigues, inscrita no 

CPF(MF) sob o nº. 940.894.853-04, RG. 312779496; PASEP: 12907424191, 

Residente na Rua Sigefredo Diógenes 211, Aluízio Diógenes, neste 

Município..Lotada na Secretaria de Cultura, ocupante da função de Assessora de 

Cultura,, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento em 

Limoeiro do Norte/CE, a importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais), referente à 

diária no dia 06/10/09 quando tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuídas  01(Uma) diária. A referida despesa correrá por conta da 

Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do 

Prefeito, 05 de Outubro de 2009. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 235.1 DE 05 DE OUTUBRO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder as servidoras Municipais, Edivaneide 

Assis de Oliveira, ocupando a função de Auxiliar de Enfermagem, Matrícula nº 

010060-9, na forma do Processo nº 108/2009 e Gecilda Alves Peixoto Guedes, 

ocupando a função de Visitadora Sanitária, Matrícula nº 010644-5, na forma do 

Processo nº 110/2009, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde, com fundamento 

no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. 

Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 

da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um) mês a partir da publicação desta 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 05 de Outubro de 2009. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº394/ 2009 JAGUARIBE, 05 de outubro de 2009. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO NIVARDO 

LIMA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função 

de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de Limoeiro do Norte-CE a importância de R$100,00 (cem reais) 

referente ao período de 05 e 29/10/2009, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-

se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 05 de outubro de 2009. SECRETÁRIA 

DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 393 /2009 JAGUARIBE, 05 de outubro de 2009 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor WELTON 

PINHEIRO PESSOA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de Limoeiro do Norte-CE, a importância 

de R$150,00 (cento e cinquenta Reais) referente às Diárias no período de 

05,22 e 25/10/2009, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03(três) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 05 de outubro de 2009. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


